Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 206 f. 1101r-1102r, annexum (autogr.) - f. 1098r-1099v. In f. 1101r, 1098r et 1099v adnotationes manu Achillis Ratti: 4 VIII 1918. Cfr. Ponenza: "Russia" - Giugno 1918.

Excellentissime Domine,

Archiepiscopus Mohyloviensis, Eduardus Ropp, D.no Alexandro Lednicki, legato Consilii Regentium Regni Poloniae in Russia, commendavit aliquas causas spectantes Ecclesiam Catholicam in Russia ope Archiepiscopi Varsaviensis Sedi Apostolicae communicare. Causas has D.nus Lednicki Archiepiscopo Varsaviensi in primis ore tenus, deinde in litteris die 16 maii datis explicavit. Archiepiscopus Varsaviensis mihi in Monacum ad Nuntium Apostolicum profecturo causas has nomine suo illustrare commisit. Quod mandatum executioni dedi et die 18 maii a.c. Eminentissimo D.no Cardinali Secretario Status una cum litteris D.ni Lednicki epistolam a me exaratam misi²⁷.

²⁶ Cfr. ANP LVII/1, N. 81, p. 266-267.

²⁷ Litterae Alexandri Lednicki repertae quidem non sunt, sed praecipua argumenta, de quibus in eis tractabatur, continentur in litteris Henrici Przeździecki ad cardinalem secretarium status, quae servantur in uno eodemque involucro in duplice copia (utraque autographa): 1) - f. 1096r-1097v, 2) - f. 1098r-1099v. Primum autographum, per nuntium Eugenium Pacelli Roman transmissum, in "Ponenza", ut aiunt, "Russia" inscripta, insertum est, quod demonstrat adnotatio in f. 1096r posita (Cfr. ANP LVII/1,

De his omnibus Archiepiscopum Mohyloviensem certiores reddi[di], qui die 3 augusti a.c. nuntium mihi misit cum epistola data die 26 iulii a.c., in qua errores commissos a D.no Lednicki²⁸ corrigit. Errores hi sunt:

1. Non est Archiepiscopi Mohyloviensis cura de ecclesia S. Stanislai Polonorum Romae; ecclesia haec pertinet ad Regnum Poloniae. Non Archiepiscopus, sed D.nus Lednicki candidatum ad officium huius ecclesiae Ill.mum ac Rev.mum D.num M. Godlewski²⁹, episcopum auxiliarem Źytomieriensem, commendabat.

2. Rationes politicae in hoc articulo explicatae verae sunt, consequentiae autem ex iis a D.no Lednicki deductae sunt minus iustae. Archiepiscopus Mohyloviensis asserit: a) exsistentiam archidioecesis Mohyloviensis fundamento carere, centrum huius provinciae ecclesiasticae in occidentem plagam, fortasse in Wilno, transferendam esse; b) erectionem dioecesis in Livonia desiderandam esse; c) in aliis terris Albae Russiae et Russiae Europae et Asiae necesse esse ut erigantur praefecturae apostolicae, non vero dioeceses, nam media pro sustentandis episcopis, capitulis, seminariis desunt, et catholici regioni a maximalistis (bolscheviques) occupatae vale dicunt, nisi excipias maiores urbes ut: Petropolis, Moskwa, Smoleńsk, Kazań, Samara, Charkow, Omsk, Irkutck, Wladywostok, et in occidentali plaga inter Alboruſſos: Mohylow, Witebsk, Polock. Catholici in his regionibus variarum linguarum sunt, ac proinde missionarii gnari linguarum: polonae, russiacae, lithuanicae, germanicae etc., necessarii sunt; d) Visitatorem Apostolicum missum in Russiam in ipso loco has res componere posse³⁰.

3. Quod spectat dioecesim Kamiencensem Archiepiscopus nil certi de necessitate nominationis episcopi pro hac dioecesi dicere potest, nam conditiones dioecesis bene non cognoscit.

5. [sic] Benedictionem pro exilibus et pro D.no Lednicki humillime Sanctam Sedem rogavit, sed responsum pro D.no Lednicki non accepit.

6. In explicatione huius articuli a D.no Lednicki error committitur, nam "Potestas civilis imperii non^{a)} confiscavit bona Ecclesiae, sed solummodo eorum administrationem sibi arrogavit. Omni tempore per multa decreta legislatoria (Ukaz) gubernium agnovit bona uti Ecclesiae Catholicae proprietatem, pro administratione sibi decem pro centum redditum adscripsit et claris verbis dixit augmentum redditum debere in favorem verti Ecclesiae (Ukazy a. 1841, 1856, 1862)". Hoc erat in theoria, in praxi vero ita, sicut D.nus Lednicki dicit - addit Archiepiscopus.

N. 47, p. 199). Alterum autographum praesentibus litteris annexum est. Vide [Postscriptum] et annexum infra positum.

²⁸ Vide infra annexum.

²⁹ Michael Godlewski (1872-1956). Studiis operam dabat Varsaviae, Petropoli et Friburgi Helvetiorum. A. 1900 presbyteratus ordine suscepto, historiam Ecclesiae docebat in Academia Ecclesiastica Petropolitana. A. 1916 nominatus epus titularis Agbiensis et auxiliaris Luceoriensis-Źytomieriensis. A. 1926 muneri epi auxiliaris renuntiavit et suscepit cathedralm historiae ecclesiasticae in Universitate Studiorum Jagellonica. A. 1949 nominatus est aepus titularis Amorianus.

³⁰ Cfr. ANP LVII/1, N. 33, N. 47, N. 90.

Excellentissime Domine, benignissime digneris de his omnibus Eminentissimum Dominum Cardinalem Secretarium Status certiorem facere, ut hoc modo erronea explicatio mentis Archiepiscopi Mohyloviensis corrigatur.

Sincerrima sensa Excellentiae Tuae plenissimae devotionis et obedientiae honori mihi est exprimere

humillimus servus
Henricus Przeździecki

[Post scriptum]

Cum praesentibus exemplar epistolae datae a me Eminentissimo Domino Cardinali Secretario Status d. 18 maii a.c. transmitto³¹.

Die 3 augusti 1918a. Varsaviae.

a) *Subter linea ducta est.*

Annexum:

Sac. Henricus Przeździecki, vicarius generalis Varsaviensis
card. Petro Gasparri

Varsaviae, 18 V 1918.

Eminentissime Domine,

Archiepiscopus Mohyloviensis, Eduardus Ropp, Alejandro Lednicki, legato Consilii Regentium Regni Poloniae in Russia, commendavit aliquas causas, spectantes Ecclesiam Catholicam in Russia, ut ope Archiepiscopi Varsaviensis Sedi Apostolicae communicaret. Causas has Dominus Lednicki Archiepiscopo Varsaviensi in primis ore tenus, deinde in litteris, quarum original et traductio in linguam gallicam hic apponitur³², explicavit. Archiepiscopus Varsaviensis mihi, profecturo in Monacum ad Nuntium Apostolicum, Varsaviae causas illas nomine eius illustrare commisit. Quare, Eminentissime Domine, brevissimas notas quod singulos articulos laudatarum litterarum Domini Lednicki honori mihi est humillime communicare.

Ad 1^{um}) Sancta Sedes humillime rogatur, ut in posterum candidatus ad officium curati ecclesiae S. Stanislai Polonorum Romae ab episcopis Regni Poloniae eligatur.

31 Vide infra annexum.

32 Non est repertum.

Ad 2^{um}) Gubernium Kiereński³³ in Russia legem libertatis pro Ecclesia Catholica proclamavit³⁴, gubernium maximalistarum (bolscheviques) separationem Ecclesiae a Statu edixit³⁵, ac proinde Sedes Apostolica independenter a gubernio Russico novas dioeceses erigere potest.

Viri politici Germaniae de restitutione gubernii monarchici in Russia dicunt, Dominus vero Lednicki addidit: "autumnali vel hiemali tempore huius anni Russia fatigata calamitatibus a maximalistis peractis gubernium monarchicum restaurabit, cuius rei indicium iam in civitate Kiew habetur"³⁶.

Restaurata monarchia, ecclesia schismatica uti dominans agnosceretur, cuius rei consequentia erit limitatio iurium Ecclesiae Catholicae. Quare opportunum videtur, ut quamprimum in Russia restituantur dioeceses in Riga, Połock et aliae suppressae nec non novae in Russia et Siberia erigantur. Opus hoc, et bene perspectis conditionibus et brevi tempore, ad finem prosperum adductum esset, si in Russiam a Sede Apostolica mitteretur Visitator Apostolicus cum facultate restituendi suppressas, erigendi novas dioeceses et nominandi episcopos, qui totam Russiam et Siberiam visitaret.

Novi episcopi in Russia et Siberia constituti, privati omni adiutorio ex parte gubernii, veri imitatores Apostolorum erunt; fortasse et martyres in gremio suo habebunt. Sed una ex parte, ut scribit D. Lednicki, Ecclesia labore sacerdotum animos principiis maximalistarum imbutos in viam mandatorum Dei revocare et regioni pacem tribuere potest, ex altera autem parte gubernium monarchicum "fait accompli" habebit. Gubernium hoc diminutionem numeri dioeceseon, sed non suppressionem omnium tentare posset. Si autem nullae novae dioeceses nunc creatae essent, sane gubernium monarchicum Russiae, quod semper idem manet, nullam novam dioecesim catholicae in territorio suo restituere vel erigere permetteret. Si etiam tempore gubernii monarchici persecutio episcoporum esset, parum hoc est, nam semper verum est: sanguis martyrum, semen christianorum.

Ad 3^{um}) Sedes Apostolica iam habet candidatos praesentatos ad restitutam dioecesim Kamiencensem, humillime quare rogatur, ut nominatio episcopi Kamiencensis quam primum fiat ex rationibus, de quibus in articulo 2° dictum est.

Ad 4^{um}) In Russia messis multa, operarii autem pauci sunt. Archiepiscopus Mohyloviensis sperat ordines et congregations religiosas multos fructus labore suo pro gloria Dei et salute animarum allatueros esse, ideo obedientissime instructionem a Beatissimo Patre hac in re orat. Si Beatissi-

³³ Alexander Fedorovič Kerenskij (1881-1970), vir politicus Russicus, conditor et dux Factionis "Socialistarum Revolutionistarum" ("esery"). A 21 VII ad 7 XI 1917 moderator "Gubernii Temporarii" Russiae (*Vremennoe Pravitel'stvo*).

³⁴ Agitur de decretis "Gubernii Temporarii" Alexandri Kerenskij de libertate Ecclesiae, 14 et 26 VII 1917 editis. Cfr. ANP LVII/1 annexum n. 2 ad N. 1.

³⁵ Decretum "gubernii" bolsevicorum de separatione Ecclesiae a Statu editum est 23 I 1918 .Cfr. II Stehle, *Die Ostpolitik des Vatikans 1917-1975*, München 1975, p. 21-22.

³⁶ Hic agitur de subitanea rerum mutatione (29 IV 1918) et rei publicae Ucrainae proclamatione a Paulo Skoropadskij facta. Cfr. W. A. Serczyk, *Historia Ukrainy*, Wrocław 1976, p. 349.

mus Pater votum archiepiscopi acceptat, archiepiscopus adiutorium Sedis Apostolicae humillime exorat, ut religiosi gnari linguae polonicae, lithuanicae, russiacae, germanicae, gallicae Russiam petant.

Ad 5^{um}) Archiepiscopus Mohyloviensis praeclarissimam dedit epistolam, in qua animos perturbatos exulum e patria sua pacificare et ad fidem et spem in Deo ponendam nec non viam mandatorum Christi sequendam vocare studet. Pro qua epistola Dominus Alexander Lednicki, legatus Consilii Regentium Regni Poloniae, gratias publice egit et benedictionem Sedis Apostolicae enixe exoptavit.

Eminentissime Domine, benedictio haec Successoris Beati Petri pro pauperibus exilibus, eorum pastore, archiepiscopo Mohyloviensi, et pro D.no Alexandro Lednicki maxima consolatio erit.

Ad 6^{um}) Imperatorium gubernium Russiae bona Ecclesiae Catholicae confiscavit, ex quibus miserrima annua salario clero solvebat, nunc vero gubernium maximalistarum nec obolum clero dat, qua de causa Sancta Sedes humillime rogatur de adiutorio clero sua interventione praestando.

Ad 7^{um}) Episcopus auxiliarius Mohyloviensis, Ioannes Cieplak, qui archidioecesim Mohyloviensem turbulentissimis et difficillimis temporibus administrabat, commendatus erat Sedi Apostolicae ad dignitatem archiepiscopi titularis, quare nomine archiepiscopi Mohyloviensis humillime rogo, ut Beatissimus Pater laudatum episcopum, Ioannem Cieplak, si non est ut episcopus dioecesanus designatus, ad dignitatem archiepiscopi titularis benignissime promovere dignetur.

Explicatis hoc modo propositis ab archiepiscopo Mohyloviensi causis in litteris D.ni A. Lednicki, sincerrima sensa Eminentiae Tuae plenissimae devotionis et obedientiae exprimere meum esse duco humillimus servus

Henricus Przeździecki
Vicarius Generalis

N. 105.

**Sac. Henricus Przeździecki, vicarius generalis Varsaviensis
Achilli Ratti**

Varsaviae, 3 VIII 1918.

Quod attinet ad condicionem Ecclesiae Catholicae in Russia, scribit non-nulla dubia hac in re occurrentia explicare posse metropolitam Varsaviensem, cuius sententia ab opinione metropolitae Mohyloviensis nonnihil differat.

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 206 f. 1100r. Adnotatio manu Achillis Ratti: "4 VIII 1918. Russia".

Excellentissime Domine,

De epistola Archiepiscopi Mohyloviensis Archiepiscopum Varsaviensem certiorem feci³⁷, qui ex sua parte non in omnibus rebus eandem ac Archiepiscopus Mohyloviensis sententiam habet. Archiepiscopus Varsaviensis, qui spatio quatuor annorum rector Academiae Petropolitanae erat, statum rerum in Russia bene cognoscet, quare nonnullas res dubias explicare potest.

Digneris, Excellentissime Domine, benignissime sincerrima sensa omnimodae devotionis et plenissimae obedientiae accipere ab humillimo servo Tuo

Henricus Przeździecki

N. 106.

**Achilles Ratti
card. Petro Gasparri**

Varsaviae, 6 VIII 1918.

Nuntiat se litteras eius, inde a 30 VII missas, accepisse et sugerit rationes ac modos cogitati itineris sui in Russiam faciendi. Provisionem sedum episcopaliū Rigensis, Camenecensis, Lublinensis et Ianoviensis (Podlachiensis) accelerandam esse affīmat. Adducit opinionem aepi Eduardi de Ropp de restituenda dioecesi Rigensi et explicat quaedam dubia ad ordinandas structuras ecclesiasticas in regionibus Balticis pertinentia. Petit concedi sibi facultates extraordinarias, quibus potestas sua iurisdictionis amplificetur atque augeatur. Refert de expediendis negotiis tunc occurrentibus et suadet, ut ad accelerandum epistularum commercium, quod inter Visitationem Apostolicam et Secretariatum Status intercedit, cursores diplomatici Austro-Hungarici adhibeantur, non autem litterae per nuntiaturam Vindobonensem transmittantur.

Min. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 430r-436v (N prot. 80).

Eminenza,

Faccio seguito alla rispettosa mia 20 luglio 1918 (N. prot. 49)³⁸, non per darle una qualche relazione della Conferenza episcopale, qui di nuovo cele-

³⁷ Vide supra N. 104.

³⁸ Vide ANP LVII/1, N. 83.

bratasì il giorno 27 p.p. luglio, relazione che rimando al prossimo corriere, ma per accusarle pronta ricevuta delle venerate sue missive e darle in proposito le dovute soddisfazioni con le richieste informazioni, che in questi ultimi giorni, mi sono dato ogni premura di raccogliere o di confermare, senza di che la mia ricevuta sarebbe stata anche più pronta, anzi immediata.